**A**rmigeri nō omēs milites dicunt vt vulgus putat meco  
biles tm r equestres vt nri volū sed qui principibus arma ge  
runtn pugnāq subministrant: Sed armati pnt dici milites  
expediti: Curti? in tertio, triginta r duo armatoz ordines ibāt,  
Apule? de aureo asino. Ipe ad positu suū; q mille armatoz  
ducatum sustinebat sollicitē pficiscitur.

**A**lias vltima acuta, aduerbiū; significat alio tempe vel alio  
loco: vt dic Acro in fimo, horati: vt Cicero in pno d natura  
deoz: Sed hec alias, nunc quod cepimus, in nostri autem et  
vulgares, alias, vbiq accipiunt p alio qn: qd ego nō inueni in li

semel apud Pliniū in duodecimo naturalis hystorie lib. capi-  
 tū. Radix costi gestu feruēs: odore eximio frutice alias inutili.  
 vbi ego expono p alioquin: Itē alias p aliter reperit. Terent?  
 quid alias malim quā hodie fieri has nuptias: sed aliōqn sig-  
 nificat teuto. sunt oder anderst. aduerbialiter: Unde Lactan-  
 tius meus (quē primus omnīū q ego sciam) cepi p fiteri publi-  
 ce apud germanos in studio Tubingensi. Anno dñi. Mcccc  
 lxxxviii) in prologo institutionū diuinarū ita dicit: Alioquin  
 nihil inter deum hominēq distaret: vbi in eruditi dicit alias.  
 Et Plinius in epistolis: vir aliōquin prudentissimus hone-  
 sto quidem: sed tamen in errore versatur.

**A**lterare prout significat mutare de vna qualitate in aliam,  
 vt de frigido in calidum, z cetera. Verbum est non in vsu orato-  
 rū z eloquentiū viroz: imo z phis egre cōcedit: sed alterare in  
 vera significatōe accipit p alternare: vt Qui. i. metamorpho-  
 si aliterat vndas. i. alternat: modo est in hac: modo illa: hęc her-  
 molaus barbarus.

**A**uctor cōmunis generis sciat id qd factor: quāuis factor (vt  
 valla asserit) nō sit i vsu nisi i qbusdā e græco trāstat: i illo qti-  
 diano. credo i deū oipotētē factōrē celi z terre: græcē ē τοιήθη  
 poetā. Et iō recte legit i qdā simbolo: Credo in deū pfem om-  
 nipotentē poetā celi z terre. A tramen et factor a facio in vsu est  
 etiā apud idoneos z latinos auctores. Et Quē Latine in re-  
 bus rusticis nō semel vsurpat: pferim in vno loco dicē factores  
 cui oleū fecerint zc. Et seneca cū arte requiem factori dabit. Et  
 nostro tpe incuria applica factores vulgo vocant: qui latine p-  
 curatores sunt. Et quos vulgo pcuratores nominant si sunt  
 confidici vero vocabulo. Sed vt ad ppositū redeā: nos poetas  
 et ceteroz opoz cōditores, auctores vocamus: z ille q fecit ali-  
 qd opus: q egit bellū: peregit paci: auctor est operis: auctor ē bel-  
 li: auctor est pacis: q neciam non tantū q aliquid faciū: sed qui  
 pncipes sunt: z primi iubent: auctores appellantur: nā z homi-  
 nē in quo est potestas z dignitas auctore vocant. vnde aucto-  
 ritas dicta est: z iuius maiores nostri nullā ne priuatam quis  
 domū rem, agere seminas, sine auctoritate voluerunt. Errāt hic  
 vebane pter: qui scribūt auctor: non em̄ delectit

# De abusione lingue

oratorum et auctorum potu aucterū, ut nri p̄cipiūt, sic em̄ debet  
scribi p̄ aspiratione: Sic auctor: ut h̄ liq̄ de et grece vides: Aliq̄  
igit̄ scribes auctorū: vidi ego aut̄ nūq̄ scriberet̄. Auctor, cui nec  
ego repugno: nec plane assentior: Sed seruiō magis: q̄ dicit su-  
per arte Donati, auctor a se nascit̄: nec ab augeo s̄t dicit̄. Pbil  
elphus in eplā quadā ad scribas ducales qm̄ nullū latinum i-  
ora supinis descendens est cōis generis: vt auctor, q̄ auctor s̄t  
cōis generis, testis est augustin⁹ in grāmatica sua, et Lactanti-  
us lib. primo institutionū, capi. xxvii, qui posuit in femino ge-  
neris loquēs de venerific: Que prima (vt in historia sacra con-  
tinet̄) arte meretriciā instituit̄ auctores mulierib⁹ in cypro fuit̄  
vt vulgo corpm̄ questū faceret̄: male ḡt̄ dic̄ nestor dionisi⁹. Ne-  
gūt qdā illud augustini in smōe natiuitat̄ marie auctrix p̄cā  
eua: auctrix meriti marie: auctor em̄ dicens erat. Rufus male  
legūt qdā illō apli, q̄to tpe heres puul⁹ est: nihil differ̄ a seruo  
cū sit dñs oīm. Sed sub auctorib⁹ et actorib⁹ est vsq̄ ad p̄finē  
tū tps a p̄re. Auctor em̄ nō actor legēdū ē. Nā auctores etiā pu-  
pilloz vocant̄, h̄ in q̄z administratōe etas infirma resq̄ sūt.  
vñ Paulus iuriscōsul⁹ aucterā si nō interrogat̄ tutor auctor  
fiat: valet auctoritas e⁹: cū se pbare dicat id qd̄ age⁹: Pompo-  
ni⁹: Et si plurib⁹ datis tutorib⁹ vni⁹ auctoritas sufficiat: tam  
etsi tutor auctores rē. Pōt etiā ab augeo descendere auctores au-  
ctrix femi generis: sed aliud significat̄. Aliud est em̄, auctorem  
esse dē q̄ superi⁹ est augeo. Actor aut̄ dicit̄ orator q̄ agit cām:  
quiq̄ gestu corpis et vult⁹ agit vñ et p̄nunciatio, et oratio, q̄ habet  
et scripta, actio appellat̄. Itē comœdus, tragœdus, i. histriq̄  
qui agit gestus in scena, et mīm⁹, ois actor dici potest.

**¶** Aliquis et aliter non sunt in vsu doctorū: sed barbarorum.  
**¶** Amice aduerbiū est: amicabiliter aut̄ ego nūquā apud do-  
ctos legi, nō tamen damnosquin ab amicabilis amicabiliter  
descendere possit.

**¶** Ambasiator latinum non est, sed p̄ eo legatus: vel orator q̄  
dam tamē differentiā faciunt̄ inter legatum, et oratorem: vt lega-  
tus pape sit: orator cesaris: vel alioz principū: cui differentiē  
non accedo: Nec hoc vocabulū apocrisarins quod significat̄  
legatum, non tantum pape: vt raudensis putauit: sed et genera

Adiectū

liter satis mundum est dicente Laurentio valla apocri-  
sarius non aliter apud grecos nitidum vocabulum est quã apud nos  
ambasiatores, quod nemo nisi barbarus dixit: quãuis apocri-  
sarius habeatur in autentica, de sanctissimis episcopis collati-  
one nona. §. Reuerendissimi vero: plura in mammetractum  
scripsi.

**A**lalia non significant tantum Lentu, hũsuo gellet secun-  
dum alios capos pingues: sed omnia animalia nedum auces  
que domi vel in villis vel in viuarijs saginantur: vt gallinas/  
anser: anates: siues: pisces &c. Ita habet, valla in raudensem:  
vt et Plinius de na. bysto. libro .ij. vt eode se quoq; altiles ga-  
neam implerent.

**A**ccidia simplici: nō accidia, est grecum vocabulũ: et apud  
nos redium/molestias/triticiam/scrash indicat, quod si credi-  
mus velle, Similiter grecis, qui ita scribunt, ακχιδια accidia  
per e: in secunda syllaba, non, acidia, dicitur.

**A**ffectus, vel affectiones, ait Au. gellius dici a latinis phis  
que greci παθη appellant: hoc est animi motus, vel perturbati-  
ones, vel passiones, quod vocabulum a doctis reprobat. Affe-  
ctio crebro est apud cicronem affectus ferenũs. Contra Qui-  
tilianus sepissime affectus raro affectione dicit. Est autē affe-  
ctio vt cicero diffinit animi et corporis ex tempe aliq; de causa  
mutatio: vt leticia/cupiditas/men: smolestia/morbus/debilis-  
tas & alia, que in eodem genere reperunt: teutonice affect<sup>9</sup> vel  
affectio. lydlicheit: oder entsetzlicheit in frid/oder in leyd, vel in  
similib<sup>9</sup>. Sic Lactanti<sup>9</sup> in primo diuinarũ &c. dicit. Itē multi  
affectus quibus cōmoueri solemus, vel ad irã, vel ad cupidita-  
tem, vel ad leticiã, vel ad metũ: vel ad miserationē: vt in his om-  
nibus toridem mentes puniet operari. Sic & Quintilianus  
de affectibus: dicit sunt inquit affectũ species. Alterã em gre-  
ci παθος vocãt quã nos vertentes recte ac prie affectũ dicit:  
mus: idem docet affectũ quosdã cōcitatos esse quosdã mitēs/  
et compositos: Lactantius mō vitã mō affectus nunciat:  
Augustin<sup>9</sup> mor<sup>9</sup> animũ q; grece παθη dicit sp̄ turbatōes, vt af-  
fect<sup>9</sup>: sed expressi<sup>9</sup> passioēs vocari tradit, sed nō barbare dicit  
affectiatus, sicut & passionat<sup>9</sup>, & affectionor: quod nō reperit

## De abusione lingue

apud idoneos, nisi insup vbiq; accipiunt affectu, se solo p quadā bona voluntate z desiderio inclinatioe bonā in aliquē dicētes: Salutes cū affectu .i. cū desiderio bonē in te voluntatis. Itē habete affectu p effectū .i. voluntatē p eo qđ fieri neq; qđ bene nescio attamē raro ego legi qđ imo negant eru diti bene dici, afficio: tibi p cōpatior vel volo tibi attamē, p̄ter alios, dicē cor nelius tacitus, libro. vii. de otbone cesare, neq; vt affect' vsol in amorē mei accēderē cōmilitones, veni/ postulatūrus zc. vbi affectus accipe videtur p voluntate quā vultu, verbis, z opere, ostendimus: de qua re eru diti iudicant: At dicimus insup affectus sermo affectā oratio vel affectata verbal hoc ē nimis arpie z curiose quesita zc. et affectatio nimia curiositas z diligētia,

**¶** Appodiare verbū est/ nemo latinus vtitur: podiū autem a quo forsan istī verbum hoc formarunt est in theatro. loq' ad spectandū aptus, z a pede nomē accepit: qua dicitioe vtit' Suetonius, inuenialis, z victimius.

**¶** Antistes ecclesie dici potest latinesq; a vulgo dicit', p̄positus vel p̄latus, legit' z antistita in femio gñe, p̄latus vt sit nom en dignitatis: nunquā apud idoneos legi nec itē p̄positus: s; bene adiectiue accipit' vt Iustinus p̄fectus; ipius me dis p̄positus: Et Lurtius; zepyrus Thracie p̄positus. Potest tamen dici meo iudicio p̄fectus vel p̄mas vel p̄inas ecclesie. P̄ior etiam non bene ponitur p nomine dignitatis. Sed forsan p̄mas, vel potius pater, vt dicit Hieronymus in epistola ad Eustochium virginem.

**¶** Prioratus non est latinū: At Apuleius noue, sicut in aliis multis. P̄positū accipit p nomine dignitatis, pro p̄fecto militum, dicens: Ipse ad p̄positū suum/ qui mille armatorū ducatum sustinebat/ sollicitē proficiscitur. z Julius firmic' li. ii. Natheseos quosdā autem facit in tēplozum cultu semper p seuerare, aut p̄positos religionum.

**¶** Aduocatus quis sit/ horunt vel mediocriter docti, qui scilicet alteri adest in causa: sed nostri male et barbare accipiunt pro p̄tore vel p̄fecto vrbis aut ville. Sed que differentia sit inter aduocatum et patronum, Valla te in suis elegantis docebit.

**Audacia** & **audentia** differunt, teste Plinio. **Audacia** est temeritas, unde Cicero li. ij. rhetorices: Sic unicuique virtuti finitimum vitium repiet: aut certo iam nomine appellatum: ut **audacia** que fidentia: et **præsumptio** que **perseuerantia**, pingua est. **Audentia** est fortitudo: inde **audax** est temerarius: **Sed audens** est fortis. Virgilius in sexto, tu ne cede malis: sed contra audetior ito. **Idem** tamen in septimo, **audax** in bonum accipi videtur, dum dicitur: **turnus** rutilos animis audetibus implet. Hinc etiam **audacter** & **audenter**: **Ubi** advertendum, quod quidam dicunt **audaciter**: quidam **audacter**: **Laper** grammaticus: **Ut** utique dici posse contendit: **Sed audaciter**, melius: quia nomina in r littera terminata in adverbis, iter, assumunt: ut **astrox**, **astrociter**, **velox**, **velociter**: **Et** nos vsu doctorum secuti dicimus **audacter**, non **audaciter**, quod notat **Quintilianus** in primo institutu, dicens, **In**herent tamen quidam molestissima diligentie puerilitate: ut **audaciter** potius dicant, quam **audacter**: licet omnes oratores aliter sequantur. **Unde** & **divinus Augustinus** in sua grammatica, dicit de adverbis: **Sed** ex his quodam per syncope et euphoniae causa dicimus: ut **audacter**, **difficiliter**, non **audaciter**, & **difficiliter**. **Idem** vult **Darcianus** **felix** capella libro tertio.